



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年2月13日

上場会社名 株式会社宇野澤組鐵工所 上場取引所 東・名
 コード番号 6396 URL <https://www.unozawa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 樋口 勉
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高木 貴温 (TEL) 03-3759-4191
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の業績 (2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	3,659	△7.6	431	2.2	447	1.9	275	3.5
2024年3月期第3四半期	3,961	7.9	422	46.0	439	40.3	266	23.4
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2025年3月期第3四半期	249.62		—					
2024年3月期第3四半期	241.10		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	8,259	3,253	39.4
2024年3月期	8,788	3,075	35.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 3,253百万円 2024年3月期 3,075百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,100	△7.6	500	△21.4	510	△21.9	350	△17.5	316.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	1,120,000株	2024年3月期	1,120,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年3月期3Q	15,610株	2024年3月期	15,549株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期3Q	1,104,417株	2024年3月期3Q	1,104,505株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に、景気は緩やかに回復しました。一方、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢等地政学リスク、資源・エネルギー及び原材料価格の高止まり等、先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のなか、当第3四半期累計期間の業績は、売上高3,659百万円（前年同期比7.6%減）、損益面におきましては、営業利益431百万円（前年同期比2.2%増）、経常利益447百万円（前年同期比1.9%増）、四半期純利益275百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

① 製造事業

一般産業機械及び半導体製造装置向け真空ポンプの売上が前年同期比減少し、売上高は3,171百万円（前年同期比8.9%減）となりました。損益面におきましては、利益率が改善し、前年同期比増益のセグメント利益61百万円（前年同期比21.0%増）となりました。

売上高を製品別に示しますと、真空ポンプは1,314百万円（前年同期比30.2%減）、送風機・圧縮機は853百万円（前年同期比32.7%増）、部品は647百万円（前年同期比18.8%増）、修理は355百万円（前年同期比13.0%減）の結果となりました。

また、輸出関係におきましては、売上高は429百万円（前年同期比10.6%減）となりました。

② 不動産事業

売上高は487百万円（前年同期比1.4%増）、セグメント利益は369百万円（前年同期比0.4%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期会計期間の財政状態は、前事業年度末と比べ、総資産は528百万円減少し8,259百万円、負債は707百万円減少し5,005百万円、純資産は178百万円増加し3,253百万円となりました。

総資産の減少は、受取手形、売掛金及び契約資産が435百万円、電子記録債権が63百万円、建物及び構築物（純額）が62百万円減少したこと等が主な要因です。

負債の減少は、電子記録債務が205百万円、未払法人税等が130百万円、1年内返済予定の長期借入金が117百万円、長期借入金112百万円減少したこと等が主な要因です。

純資産の増加は、その他有価証券評価差額金が40百万円減少したものの、利益剰余金が220百万円増加したこと等が主な要因です。

この結果、自己資本比率は39.4%（前事業年度末は35.0%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月13日発表の通期業績予想に変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,545,800	2,526,441
受取手形、売掛金及び契約資産	1,238,245	802,980
電子記録債権	874,654	811,423
棚卸資産	1,082,044	1,149,272
その他	20,351	51,773
貸倒引当金	△1,057	△808
流動資産合計	5,760,039	5,341,083
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,388,359	1,325,955
土地	675,830	675,830
その他(純額)	327,980	337,785
有形固定資産合計	2,392,170	2,339,572
無形固定資産	19,991	21,814
投資その他の資産		
投資有価証券	558,995	500,666
その他	60,574	59,788
貸倒引当金	△3,080	△3,218
投資その他の資産合計	616,488	557,237
固定資産合計	3,028,650	2,918,624
資産合計	8,788,690	8,259,708
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	218,709	249,163
電子記録債務	969,689	764,665
1年内返済予定の長期借入金	891,838	774,577
未払法人税等	168,669	37,994
賞与引当金	91,233	30,056
製品保証引当金	16,874	22,812
その他	508,362	318,829
流動負債合計	2,865,377	2,198,097
固定負債		
長期借入金	1,510,106	1,397,486
繰延税金負債	63,293	65,855
退職給付引当金	610,436	656,447
役員退職慰労引当金	146,365	149,350
長期預り保証金	498,554	522,268
その他	19,223	16,301
固定負債合計	2,847,978	2,807,709
負債合計	5,713,355	5,005,807

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	785,000	785,000
資本剰余金	303,931	303,931
利益剰余金	1,677,686	1,898,153
自己株式	△30,174	△30,366
株主資本合計	2,736,444	2,956,719
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	338,889	298,410
繰延ヘッジ損益	—	△1,228
評価・換算差額等合計	338,889	297,181
純資産合計	3,075,334	3,253,901
負債純資産合計	8,788,690	8,259,708

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	3,961,648	3,659,038
売上原価	3,090,614	2,781,713
売上総利益	871,034	877,324
販売費及び一般管理費	448,883	446,068
営業利益	422,150	431,255
営業外収益		
受取利息	42	125
受取配当金	14,300	17,667
受取賃貸料	4,924	4,924
その他	11,176	11,920
営業外収益合計	30,444	34,637
営業外費用		
支払利息	12,710	13,892
為替差損	245	3,500
その他	321	746
営業外費用合計	13,277	18,138
経常利益	439,317	447,754
特別利益		
固定資産売却益	34	—
特別利益合計	34	—
特別損失		
固定資産除却損	9,514	2,046
特別損失合計	9,514	2,046
税引前四半期純利益	429,837	445,708
法人税、住民税及び事業税	140,970	149,066
法人税等調整額	22,568	20,951
法人税等合計	163,538	170,018
四半期純利益	266,299	275,689

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	製造事業	不動産事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,481,031	480,617	3,961,648
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,481,031	480,617	3,961,648
セグメント利益	50,698	371,452	422,150

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	製造事業	不動産事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,171,463	487,574	3,659,038
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	3,171,463	487,574	3,659,038
セグメント利益	61,335	369,919	431,255

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	154,134千円	142,379千円